
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

EDITAL Nº 001/2023/PPGG/NCET/UNIR-2023/2 
Processo nº 23118.010612/2023-93 

 
PROCESSO SELETIVO PARA ENTRADA EM 2024/1º SEMESTRE 

 

 

1. QUADRO SÍNTESE MESTRADO E DOUTORADO 

Atividade Período 
Resultado/ 

Homologação 

Prazo para 
Interposição 
de Recurso 

Resultado do 
Recurso 

Publicação do Edital 09/08/2023 14/08/2023 xxxxxx xxxxx 

Prazo para impugnação do 
Edital (*) 

10 e  
11/08/2023 

xxxxxx xxxxx xxxx 

a) 
Período de inscrição 
Via SIGAA 

09 a  
25/10/2023 

26/10/2023 27/10/2023 28/10/2023 

b) 

Análise do Curriculum 
Vitae no formato Lattes 
– candidato ao Mestrado 
e Doutorado 

29 a 
31/10/2023 

01/11/2023 
02 e 

03/11/2023 
06/11/2023 

c) 
Análise do Projeto de 
Pesquisa de 
Mestrado/Doutorado 

06 a 
12/11/2023 

13 e 14/ 
nov/2023 

14 e 
15/11/2023 

17/11/2023 

d) 
Prova de Proficiência 
em língua estrangeira 

Observar os critérios estabelecidos neste edital. 

e) 
Defesa Oral do Projeto 
de Mestrado 

20 a 
24/11/2023 

27/11/2023 
28 e 

29/11/2023 
05/12/2023 

f) 
Defesa Oral do Projeto 
de Doutorado 

27 e 
28/11/2023 

29/11/2023 
30/11 a 

01/12/2023 
05/12/2023 

g) 
Publicação do Resultado 
Final dos aprovados e 
classificação - MS e DR 

08/12/2023 

h) Matrícula dos aprovados Conforme Calendário Acadêmico da UNIR (**) 

i) Aula Inaugural 11/03/2024 (Conforme Calendário da UNIR) (***) 
 

(*) Para encaminhar a impugnação deste Edital ou quaisquer recursos de alguma 
das etapas, o/a solicitante deverá formular o pedido devidamente assinado e 
encaminhado         em         arquivo         PDF,         para         o         seguinte         e- 
mail: pseletivoppgg.unir@gmail.com 
(**) Os aprovados serão notificados do prazo para matrícula no sistema SIGAA/UNIR. 
(***) As aulas da pós-graduação serão presenciais nas dependências do CEGEA 
Bloco 1T e/ou 1N, ou em conformidade com a legislação vigente. 
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